
 
 

 
 

                                                                   РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в Федеральный закон от 29 

декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского 

хозяйства» 
 

 
Заслушав и обсудив информацию члена Молодежного парламента 

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан 

Караганову о внесении изменений в Федеральный закон от 29 декабря 

О.Ю. 

2006 

года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», Молодежный парламент 

при Государственном Совете Республики Татарстан РЕШИЛ: 

1. Одобрить проект федерального закона «О внесении изменений в статью 

3 Федерального закон «О развитии сельского хозяйства» от 29 декабря 2006 
года № 264-ФЗ». 

2. Направить указанное решение в Комитет Государственного Совета 

Республики Татарстан по экологии, природопользованию, агропромышленной 

и продовольственной политике. 

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя 

комиссии по экологии, охране здоровья и формированию здорового образа жизни 

(Р.М. Кашапова). 
 

 

Председатель 

Молодежного парламента Н.К. Шимина 

 

 
г. Казань 
15 января 2021 года 
№ 66 I-МП 



Приложение к решению 

Молодежного парламента при Государственном 

Совете Республики Татарстан от 15 января 

2021 года № 66 I-МП 

 

 
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

 
«О внесении изменений в статью 3 Федерального закон «О развитии сельского 

хозяйства» от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ» 

 
Статья 3 

 
Дополнить пункт 2 статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 г. № 264-ФЗ 

«О развитии сельского хозяйства» подпунктом 4: 

 

«4. Иные организации и индивидуальные предприниматели, занимающиеся первичной 

и последующей переработкой водных биологических ресурсов, в том числе и 

занимающиеся рыболовством, в соответствии с Федеральным законом от 20 декабря 

2004 года № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов». 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 3 Федерального 

закон «О развитии сельского хозяйства» 

от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ» 

 
Отрасль рыболовства, многие годы борется за равноправное отношение к ней, как 

к отрасли сельского хозяйства. Несмотря на то, что все законодательные акты, 

регулирующие   деятельность   предприятий  рыболовства,  разрабатываются 

Министерством сельского хозяйства, рыбная продукция, выловленная в процессе такой 

деятельности лишь косвенно является   сельскохозяйственным  продуктом. А 

предприятия, которые ее перерабатывают, не относятся к сельскохозяйственным 

товаропроизводителям.  Соответственно,  и не    имеют  права  пользоваться 

государственными мерами поддержки, направленными на развитие сельского хозяйства. 

На протяжении долгих  лет, назревала проблема  износа и  материального 

устаревания производственных мощностей рыбоперерабатывающих предприятий. При 

этом,  это проблема и  нашей Республики Татарстан.  Найти средства государственной 

поддержки для развития переработки таким предприятиям сложно. 

Низкие объемы собственной переработки отрицательно сказываются на 

экономики регионов, занимающиеся добычей (выловом) и разведением рыбы. И 

несмотря на то, что рыба является источником белка и обладает низкой калорийностью, 

ее потребление не очень высоко в регионах России. Так, по данным различных 

исследований каждым жителем Республики Татарстан в год потребляется около 10 кг 

рыбы. При этом, 90 % - рыбная продукция из других регионов (основная доля которой 

морская рыбная продукция) и лишь 10% приходится на местных производителей. 

Основная доля рыбной продукции в виде охлажденной (мороженной) рыбы не 

перерабатывается в регионах вылова или выращивания, а уходит на экспорт или в другие 

регионы Российской Федерации. 

Все это отрицательно сказывается на цене и качестве рыбной продукции, 

потребляемой жителями Российской Федерации, а соответственно и на ее спросе. 

Поддержка перерабатывающих производств окажет положительный эффект как 

на экономику Российской Федерации, так и на экономику регионов добычи (вылова) и 

выращивания рыбы. 

А именно, увеличение собственной переработки позволит создать 

дополнительные рабочие места в сельской местности. Добыча (вылов) и разведение 

рыбы труд физически тяжелый и не очень дорогостоящий, поэтому такими видами 

деятельности, как правило, занимаются в сельской местности. Поэтому, увеличение 

производственных мощностей позволит создавать новые рабочие места, а также 

оставаться сельским жителям в местности, где они проживают. А не ездить в крупные 

города и мегаполисы с целью поиска оплачиваемой работы. 

Наращивание переработки в местах добычи (вылова) и выращивания рыбы 

позволит удержать цены на рыбную продукцию, за счет снижения затрат на логистику. 



Так как рыба является специфическим и скоропортящимся продуктом, и качество 

рыбной продукции напрямую зависит от условий хранения и транспортировки, 

соответственно модернизация производственных мощностей, позволит соответствовать 

всем требованиям, в том числе и международным. 

Наращивание производственных мощностей для переработки рыбной продукции 

также позволит снизить процент импорта рыбной продукции, за счет увеличения 

разнообразия рыбной продукции, производимой в местах вылова (добычи) и разведения. 

Возможность  участия отрасли рыболовства в государственных программах 

поддержки сельского  хозяйства, с целью модернизации и наращивания 

производственных мощностей, может привести и к кооперированию таких предприятий 

с отраслями рыбоводства. Что также положительно скажется на экономики регионов 

Российской Федерации. 

Данное предложение направлено на создание здоровой конкурентной среды в 

сферах сельского хозяйства и продовольствия, а также на решение проблем развития 

сельских территорий. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 3 Федерального 

закон «О развитии сельского хозяйства» 

от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ» 

 

 
Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 3 

Федерального закон «О развитии сельского хозяйства» от 29 декабря 2006 года N 264- 

ФЗ» дополнительных расходов федерального бюджета не потребует. 



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 3 Федерального 

закон «О развитии сельского хозяйства» 

от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ» 

 

№ Действующая редакция 

Федерального закона 

Предлагаемые 

изменения 

Редакция Федерального закона с 

учетом предлагаемых изменений 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1. 

Статья 3. 
Сельскохозяйственный 

товаропроизводитель 

 

1. В целях настоящего 
Федерального закона 

сельскохозяйственными 

товаропроизводителями 

признаются организация, 
индивидуальный 

предприниматель (далее - 

сельскохозяйственный 
товаропроизводитель), 

осуществляющие производство 

сельскохозяйственной 

продукции (в том числе 
органической продукции), ее 

первичную и последующую 

(промышленную) переработку 
(в том числе на арендованных 

основных средствах) в 

соответствии с перечнем, 
утверждаемым 

Правительством Российской 

Федерации, и реализацию этой 

продукции при условии, что в 
доходе сельскохозяйственных 

товаропроизводителей от 

реализации товаров (работ, 
услуг) доля дохода от 

реализации этой продукции 

составляет не менее чем 
семьдесят процентов за 

календарный год. (в ред. 

Федеральных законов от 
05.04.2009 N 46-ФЗ, от 

03.08.2018 N 280-ФЗ) (см. текст 

в предыдущей редакции) 
2. Сельскохозяйственными 

товаропроизводителями 

признаются также: 

1) граждане, ведущие личное 

подсобное хозяйство, в 

В статье 3 пункте 2 
дополнить 

подпунктом 4: 

 

4. Иные организации и 
индивидуальные 

предприниматели, 

занимающиеся 

первичной и 
последующей 

переработкой водных 

биологических 
ресурсов, в том числе 

и занимающиеся 

рыболовством, в 

соответствии с 
Федеральным законом 

от 20 декабря 2004 

года № 166-ФЗ «О 
рыболовстве и 

сохранении водных 

биологических 
ресурсов 

Статья 3. Сельскохозяйственный 
товаропроизводитель 

 

1. В целях настоящего Федерального 
закона сельскохозяйственными 

товаропроизводителями признаются 

организация, индивидуальный 
предприниматель (далее - 

сельскохозяйственный 

товаропроизводитель), 
осуществляющие производство 

сельскохозяйственной продукции (в 

том числе органической продукции), 

ее первичную и последующую 
(промышленную) переработку (в том 

числе на арендованных основных 

средствах) в соответствии с 
перечнем, утверждаемым 

Правительством Российской 

Федерации, и реализацию этой 
продукции при условии,  что в 

доходе сельскохозяйственных 

товаропроизводителей  от 

реализации товаров (работ, услуг) 
доля дохода от реализации этой 

продукции составляет не менее чем 

семьдесят процентов за календарный 
год. (в ред. Федеральных законов от 

05.04.2009 N 46-ФЗ, от 03.08.2018 N 

280-ФЗ) (см. текст в предыдущей 

редакции) 

2. Сельскохозяйственными 

товаропроизводителями признаются 

также: 
1) граждане, ведущие личное 

подсобное хозяйство, в соответствии 

с Федеральным законом от 7 июля 
2003 года N 112-ФЗ "О личном 

подсобном хозяйстве"; 

2) сельскохозяйственные 

потребительские кооперативы 
(перерабатывающие, сбытовые 

(торговые), обслуживающие (в том 



 соответствии с Федеральным 

законом от 7 июля 2003 года N 

112-ФЗ "О личном подсобном 

хозяйстве"; 
2) сельскохозяйственные 

потребительские кооперативы 

(перерабатывающие, сбытовые 

(торговые), обслуживающие (в 
том числе кредитные), 

снабженческие, 

заготовительные), созданные в 
соответствии с Федеральным 

законом от 8 декабря 1995 года 

N 193-ФЗ "О 
сельскохозяйственной 

кооперации" (далее - 

Федеральный закон "О 

сельскохозяйственной 
кооперации"); 

3) крестьянские (фермерские) 

хозяйства в соответствии с 
Федеральным законом от 11 

июня 2003 года N 74-ФЗ "О 

крестьянском (фермерском) 

хозяйстве". 

 числе кредитные), снабженческие, 

заготовительные), созданные в 

соответствии с Федеральным 

законом от 8 декабря 1995 года N 

193-ФЗ "О сельскохозяйственной 

кооперации" (далее - Федеральный 
закон "О сельскохозяйственной 

кооперации"); 
3) крестьянские (фермерские) 

хозяйства в соответствии с 
Федеральным законом от 11 июня 

2003 года N 74-ФЗ "О крестьянском 

(фермерском) хозяйстве". 
4. Иные организации и 

индивидуальные предприниматели, 

занимающиеся первичной и 

последующей переработкой водных 
биологических ресурсов, в том числе 

и занимающиеся рыболовством, в 

соответствии с Федеральным 
законом от 20 декабря 2004 года № 

166-ФЗ «О рыболовстве и 

сохранении водных биологических 

ресурсов 

 


	Приложение к решению Молодежного парламента при Государственном Совете Республики Татарстан от 15 января 2021 года № 66 I-МП
	ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН
	ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
	ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
	СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА


